quando plus emolumentum ex eo sibi parat. Omnia autem pacta hæc licent auctore Nauarro, cui subscribit Garcia vbi supra: dum modo iustum pretium seruetur illud extenuando, vel augendo iuxta naturam, & circumstantias contractus, secundum quod magis pro emptore, vel venditore faciunt, iuxta regulam supra positam.

¶ Insuper quia præcipua difficultate non caret discernere, scilicet, quãnam sint conditiones, quæ ad iustitiam huius contractus emptionis cum pacto de retrovendendo concurrere debeant, ideo id examinatu hic opus est. Et primò quæritur an in contractu de retrovendendo ratione huius adiuncti pacti à venditore emptor possit rem minoris emere quã valeat.

¶ At videtur deo rem minoris emere non licere: quia secundum Caietanum. 2. 2. quæst. 77. artic. 1. penes finem, commenti res valens mille vendita cum pacto de retrovendendo non definit valere mille, quia simul cum tali pacto censetur valere mille, non quidem absolute, sed ipsi venditori, cui graue est carere prouentibus illius rei pro toto eo tempore, quo sibi carendum est illatum etiam, quia vt ipse Caietanus ibi ait, si quis possessionem valentem mille pro octingentis, cum pacto de retrovendendo emeret, vsurarius censeretur, ergo ratione pacti de retrovendendo non est res minoris, quã aliàs valeat emenda.

¶ Item Metina in sua summ. de Instructio ne Confessoris. §. de empt. & vend. penes finem fol. 144. pag. 2. sic ait, quod si quis emit oliuetum minoris, quã valeat ea conditione vt intra tres, vel quatuor annos à vendente cui eum interim locat redimatur, duplici ratione iniustitia non caret. Primò, quia res emitur minoris, quã valeat. Secundò, quia vsura est palliata obligare venditorem ad redimendum, & interim percepisse locationis pensionem: ergo videtur sentire Metina, quod ratione pacti de retrovendendo non sit res minoris emenda quã alias valeat. In contrariũ est authoritas Nauarri, qui in summ. Lat. capi. 27. num. 86. & cap. 27. num. 247. ait, quod pactum, quo emptor promittit reuendere rem emptam venditori, quando cunque voluerit, vel intra certum tempus, non solum est licitum, sed etiam dimiuit de pretio. C. c. Ioannes. de fide instrument. & iuxta supra allegata iura, cum quid esset pactum de retrovendendo definiuimus. Imo illo cap. 27. num. 86. super addit tale pactum quartam partem, vel ampliore pretij diminuere. argu. extrau. 1. &

Quest.

Argu. 1. ex Caieta.

Arg. 2. ex Metina.

In contra.

2. de empt. quatenus probant annuū censum duodecim emi posse iuste centum cū pacto de retrouendendo perpetuo, qui sine illo valeret. 200. & amplius, ergo secundum Nauarrum res empta cum isto pacto licitè potest minoris, quàm aliàs valet emi, vides quam intricatior sit quæstio, quam vt breuiter expedi ri possit.

Resp.

¶ Igitur quoniam aliter nobis loquendū est stando in foro exteriori, vbi præsumptiue interdum iuxta leges fundatas in præsumptione proceditur, & aliter in foro conscientia, vbi veritati astatur, & præsumptioni nō datur locus: ideo loquendo primò de hac quæstione quatenus atinet ad forum exterius dicimus, quod extra cap. ad nostram de empt. & vedit. diffinitur sic expresse, scilicet, si in veditioe opponitur pactum de recuperanda re post certum tempus, modico constituto pretio, præsumitur pignus, & non venditio: ecce quomodo contractus hic de retrouendendo iniustus esse præsumitur quando fit modico constituto pretio.

Quest.

¶ Sed iam ex prædictis implicatius exurgit dubium, quod nam in foro exteriori dicatur modicum pretium, quod præsumptione pignorationis, & non vere venditionis inducitur. Respondetur autem, Primò quod Caietanus. 2. 2. quæst. 77. art. 1. in commento. penes finem videtur significare, quodcunque pretium notabiliter modicum hanc inducere præsumptionem. Nam sic ait, consuetudo quæ vim iuris habet efficit, vt pro nihilo habeantur hæc pacta de retrouendendo in contractibus, & hoc ad obuiandum fraudibus vsurarium, vnde subiungit exemplum, quod si quis agrum valentem mille, venderet octingentis, cum istis pactis de retrouendendo mutuum esse potius, quam venditio fuisse putaretur. Accedit Siluester qui verbo vsura. 2. q. 15. dicto. 3. ait quod hoc præsumitur in foro exteriori: quando pretium est modicum, intellige inquit vltra dimidium, id est, etiam si non sit citra dimidium, sed sit vltra dimidium, & facit. 1. quamuis. 6. si cum essem. ff. ad velle: accedit ad hæc, quod talis præsumitur contractus extra. cap. ad nostram de emp. & vend. vbi pignoratio, & non venditio præsumitur contractus ille de retro uendendo, vbi datus est valor, qui vix dimidiam iusti pretij continebat: ergo vt contractus in foro exteriori præsumatur iniustus, non requiritur, tam modicum in eo constitutum sit pretium, vt citra medietate contineatur. Nam in casu .c. ad nostram. cū vix contingeret medietate nō infra medietate ma-

nifeste continebatur, & tamen hoc non obstante contractus mandatur rescindi, & oliue ta sic vedita restitui At oppositum (ni fallor) insinuat Nauarrus in sum. capit. 23. num. 86. quauis obscure loquatur: dum ibi sic ait, Admonemus, quod pactum de retrouendendo multum deminuit de pretio, & consequenter leges quæ loquuntur vltra dimidiam, vel quartam partem pretij debere intelligi de dimidia, vel quarta parte pretij per tale pactum diminuti: frequenter enim tale pactum quartam partem pretij (inquit) vel ampliorem diminuit arg. extra. 1. & 2. de empt. Hæc Nauarrus. vbi videtur significare hunc contractum non fore in exteriori foro rescindendum: nisi cum tam modico pretio constituto celebratus fuerit quod medietatem pretij iuste ob pactum prædictum diminuti non attingerit: Sed quia hæc quæstio potius pertinet ad causidicos, sicut & præsumptionis fraudum in his contractibus perferuari, ideo consuetudini inter eos receptæ, quæ interpretatrix est legis standum censeo, & de his præsumptionibus. qui velit cōsulat Siluestri loco citato.

¶ Si autem loquamur in foro conscientia, dicimus, quod hæc quæstio adeò in controuersa fuit, vt Siluester verbo vsura. 2. quæst. 15. dicturus de hac quæstione in hæc verba in forma proruperit, in hac quæstione inquit, frequenter sum pro veritate fatigatus propter quosdam Confessores tenentes contra suos, & aliorum Doctores: quo sine autè, ipsi viderint, & tamè veritas (inquit) est clara ex ratione, & autoritate, intelligendotamen semper, quod emptio fiat iusto pretio cum alijs requisitis, & similiter locatio, & etiam datio ad libellum: quæ quidem sententia Siluestri, quia eam ibi late probat, & quia supra, cum quid esset pactum de retrouendendo declararem, cū Nauarro, & Siluestro ex pluribus locis iuris probatam reliquimus, & esse communem iuristarum vtriusque iuris, & Theologorum diximus, non est cur in conscientia cum suis requisitis licere dubitemus, neque in probando, quod in conscientia contractus cum pacto de retrouendendo factus sit licitus immoremur. Neque obstat caput ad nostram. de emption. quia ibi reprobat contractus ratione doli nō ratione pacti de retrouendendo, vt patet intuenti non pactum de retrouendendo sibi, si illud exposcat venditor licitum est. Non autem licet pactum quo emptor obligat veditorem ad redimendum post fructus perceptos, & hinc patet solutio ad argumenta, sed de hoc postea latius dicemus.

Sententia  
Nauar.Sententia  
authoris.

Nota.

CAP. XXXIII. Quod contractus cum pacto de retrouendendo debet fieri iusto pretio, & cum conditionibus requisitis de quibus hic: an res sic empta possit locari, an eodem pretio redimi debeat, an minoris eam emens faciat sibi fructus, & de alijs.

NE prolixitatis tædio afficeremus lectorem: quæ ad eandem materiam pertinebant dubia ad distinctum capitulum trāsferre cogimur. Cum ergo duo notanda ex approbatione contractus cum pacto de retrouendendo ex doctrina prædicta Siluestri & communi collegerimus, scilicet, quod primò talis contractus, vt licitus sit fieri debet, tum iusto pretio, tum secundò cum requisitis conditionibus, iam & hæc duo inquirenda veniunt, scilicet, quæ nam sint, & quot istæ conditiones requisitæ necessario ad iustificationem huius contractus. Secundò quodnam, aut quantum est iustum pretium quod in hoc contractu est obseruandum.

¶ Circa autem primam quæstionem, quia aliqui quatuor aut plures conditiones necessario requisitas ad iustitiam huius contractus esse asserunt, & hoc præexaminasse opere pretium est. Quare primò quæritur, vtùm requiratur animus verus contrahendi emptio nem, & venditionem. Cui quæstioni facit satis Nauarrus in summ. capit. decimosextimo numero. 247. vbi docet istum verum animum saltem emendi esse necessario requisitum. Nam ait, quòd cum ad iustitiam huius contractus concurrere debeant aliqua, Primò requiritur, vt simulatio saltè ex parte emptoris absit, ita vt emptor vere & principaliter intendat emere, cui suffragatur Siluester verbo vfura. 2. q. 15. dicto. 3.

¶ Secundò quæritur, an illa conditio sit necessario hic requisita, scilicet, quod emptor faciat illud pactum de retrouendendo eo solo, vt placeat venditori, & quod malit ne redimatur, & quod non emeret si putaret esse redimendum. Ad hanc quæstionem Siluester loco citato illo dicto. 3. faciens satis ostendit hanc conditionem esse necessariam, scilicet, quod emptor non velit rem redimi. Nam ait sic ibi, si autem quis vellet non, rem sibi remanere, sed redimi: & sic crederet venditor rem non redempturum, non emeret, & vfura est venditione palliata. Hæc Siluester. At verò Nauarrus loco citato contrariæ sententiæ est, quia inquit non est iuridicum. Nam nullo iure, vel ratione apparet, quòd ista conditio sit requisita: tum quia contingit non

rare aliquem posse verè rem aliquam emere cum pacto retrouendendi, quod eius pretiū minuit, qui tamen absque isto pacto, quia sufficienti pecunia caret, ad eam emendam esset impotens, quia sine isto pacto res plurius valet. l. fundi partem. ff. de contrahen. empt. & cap. cum Ioannes cum eis ad hoc. quare ergo vt tunc possit eam emere pretio sibi possibili non licebit eam emere velle cum pacto de retrouendendo? Tum secundò quia plures qui alias nolentes, res aliquas emere, per ualu importuno amicorum eas emerunt, quas quia rursus opus habebant vendere, cū pacto de retrouendendo ab amicis emerunt verè, sed sperantes eas redimendas, quas alio quia non emerent.

¶ At vero inter tam perplexa quid sit dicendum non satis occurrit: dico ergo quod opinio Siluestri est vniuersaliter verior, & tutior, tum quia præcidit ansam paliatis vsuris, tum quia moraliter loquendo velle rem sibi redimi est velle rem non sibi manere, sed reuerti ad dominum, quod per se, & moraliter loquendo, sine restitutione pecuniæ datæ ab emptore pro ea re non fit. Hoc autem æquiualeat mutuum illius pecuniæ fuit, & cum interim percipiat fructus vt bene dixit Siluester vfura palliata est. An verò conditio hæc requisita secundum Siluestrum, & alios patiatur exceptionem propter speciales rationes in his duobus casibus adductis exemplariter à Nauarro aliorum sit iudicare. Arbitror tamen in primo casu Nauarri, quia necessitas, & defectus pecuniæ compellit emptorem ad volendum cum tali pacto retrouendendi emere, & quia in secundo importunitas amicorum ad emendum rem, qua emptor non indiget emptorem pertrahit, posse tales emptores ab vfura palliata excusari: quia voluntate, vt sibi redimeretur à venditore non caruit, dum aliàs verè emere in animo habuit, sed de hoc satis, sicque censemus limitandum, quod in nostro primo tomo Instructor, in secunda parte à nobis est dictum.

¶ Præterea an conditio hæc (vt alij dicunt) sit necessaria, scilicet, ne pactum fiat, quòd vltra certum tempus id redimi non possit. Respondetur id quidem licere, sicut antea diximus: quia pactum hoc in fauorem vnus, vel alterius potest redundare: & præsertim in fauorem emptoris: quando sic securum se fieri cupit de non auferenda à se possessione quando eam meliorare parat secundum Garciam. Ita sentit Nauarrus vbi supra, vbi perspicuè esse ait hoc: quia planum est posse fieri pactum

Sententia authoris.

Quest. i.

Quest. 2.

Variant Siluest. & Nauarr.

Questio.

de

de retrouuendo intra solum vnum annum duos, tres, aut plures, quod nihil aliud est in re, quam pactum ne ultra illa tempora praesentia redimatur. Hoc autem regulariter ait Nauarrus esse verum, sed non in omni casu: quia in emptione census hoc non liceret post extranea gantem Plj. V. super censibus: quod sicut est nouum, ita & singulariter est notandum.

*Questio.*

¶ Præterea scitu opus, an conditio hæc, scilicet, apposta ab alijs nempe quod emptor, cum tali pacto de retrouuendo ad vsuras dare solitus non sit, & videtur, quod sit necessaria: quia alias iste ad vsuram dare solitus præsumeretur solitum facere argumen. l. quod si nolitis, qui assidua. ff. de adilit. edict. dico nihilominus, quod in conscientia non est necessaria vbi cessat omnis præsumptio ad quam in foro exteriori adiumento esse posset ista conditio cap. tua. de sponsal.

*Questio.*

¶ Insuper inquisitum est opus, vtrum ista conditio sit necessaria, scilicet, quod non fiat pactum, vt ante quinquennium, verbi grati, a venditore redimi non possit: bene autem postea. Ad hoc affirmatiue respondet Siluester loco citato. llo. 3. dicto, quod licet secundum Ioannem Andr. in dicto cap. ad nostram de empt. in Nouel. & Hoffensem in foro contentioso in fraudem præsumitur poni ista conditio, tamen in rei veritate non est illicitum pactum, si fiat bona fide, vt quia vult facere aliqua temporalia melioramenta, quorum effectus ipse vult frui. Nauarrus autem huiusmodi pactum licitum esse affirmat, tamen plurius esse solvendum ab emptore quando hoc pactum apponit ibi insinuat quam si eum pacto redimendi, quando liberit venditori redimere, venderetur, quia hoc in fauorem est venditoris, illud autem, scilicet, non ante quinquennium in fauorem emptoris regulariter vertitur, nunquam tamen vtroque isto pacto, vel altero eorum emendatantum pretium est solvendum, quantum si absque aliquo pacto venderetur valeretur.

*Respons.*

¶ Adde quod Nauarro loco citato cap. 17. nume. 248. non placet dictum Maioris in 4. dist. 15. quest. 43. afferentis, quod venditor grauat emptorem pacto quando voluerit redimendi, nisi consentiat, vt emptor aliquid capiat ratione sui interesse. Quis inquit Nauarrus iste vendens sic vitare iure suo, sic cum isto pacto vendendo. Qui autem iure suo vitatur, nemini facit iniuriam cap. cum ecclesia, de eiectione. & l. inuariatam. §. 2. ff. de iniur. satis ergo est, vt si quia venditor pactum de retrouuendo apponit, diminuat de pretio at con-

tra fraudatores vendentes prædia non facta eum pacto redimendi intra annum, qui solent redimere paulo ante messem solutis impensis, cautum est (vt prædiximus lege Nauarre) vt qui non redemerit ante Pascha, non possit redimere nisi post messem. ¶ De coniecturis ad præsumendum in foro exteriori disputare præmittimus: quia nobis solum est cordi de solo foro conscientie disputare.

2.

*Quest.*

¶ Nolumus hic præterisse mentionem de contractu locationis adiuncto emptioni cum pacto de retrouuendo, scilicet, an liceat possessionem emere cum pacto de retrouuendo, locando eam venditori pro certo affectu, id est pensione. Dicimus autem ad questionem breuiter cum Siluestro vsura. 2. q. 15. dicto. 2. Primo quod non est dubium id licere: dum tamen fiat sine fraude: quia rem suam, quam iste verè emi potest sicut alteri: ita & isti, putat venditori locare saluis supra dictis. Eset tamen secundum Siluest. illicitum, si ex pacto commodum, vel incommodum pertineret ad venditorem, excepto commodum fructuum rei, seu possessionis a se conductæ, quia est contra naturam emptionis, cum rei emptæ commodum, vel incommodum pertineat ad emptorem. l. illud. ff. de peri. & com. rei vend. nisi pensio pro locatione rei, quam soluit venditor, esset ita modica, quod venditor hinc releuaretur in eo in quo grauat contra naturam contractus.

*Resp.*

*Dictum. 1.*

¶ Secundo dicimus, quod tunc esset illicitum cum isto pacto de retrouuendo emere, & statim venditori rem emptam locare: quando venditor non se posset quando vellet, ab huiusmodi conductione liberare, quia talis obligatio cum sit æstimabilis pretio, vendicat partem pretij iuxta dict. l. fundi partem & cum emptor solum iustum pretium rei soluat, sic supra iustum rei pretium habebit ista obligationem venditor, qua obligaretur ab huiusmodi conductione venditor non discedere. Idem autem contingeret, si vellet emptor, quod venditor obligaret se ad conducendum, nisi pro hac obligatione in aliquo alleuiaretur conductor, id est, venditor.

*Dictum. 2.*

¶ Nota autem secundum Siluestrum, quod in hoc casu, vbi in contractu emptionis cum pacto de retrouuendo: deceptio emptoris fraude, contingeret esse infa di michum iusti pretij, vbi reddendus venit contractus in foro exteriori, eo quod emptor neque diminutionem iusti pretij soluit: quia contractus non tenet: tenetur emptor restituere fructus prorata diminutionis pretij, ita verbo vsura

*Nota.*

2. q. 15. dicto. 4. insinuat Siluester, addit tamen contra alios quod dum tenet contractus quia ex parte emptoris non intercescit deceptio infra dimidium iusti pretij: tunc non tenetur emptor ad fructus pro rata diminutionis pretij restituendo: sed solum tenetur de residuo pretij & interesse, si quod passus est venditor ratione illius residui sibi non soluti, quia si tunc contractus tenet res empta est emptoris, igitur fructus de re sua perceptos non obligatur, neque pro rata soluere. Sed nihilominus existimo respondendum ad hoc, quod in casu, ubi dolus non dedit causam contractui venditionis, quia alias venditor parabat possessionem vendere, eamque erat venditurus, si solum interuenit deceptio in contractu emptoris: quia emptor prædium emit infra dimidium iusti pretij, quia cum valeret centum emit illud pro quadraginta, ex mente Metinæ Complutensis innitendo maiori æquitati non tenetur in hoc casu emptor restituere fructus pro rata diminutionis iusti pretij contra Iosephum, & contra Conradum, & Siluestrum hic: sed satis est tantum supplere pretium, & interesse ex diminutione iusti pretij non soluti amissum refarcire, quod & patet. Nam contractus hic non est ipso facto inuolidus, sed venit per iudicem rescindendus, ergo antequam per iudicem rescindatur, satis est sic sine restitutione fructuum satisfecisse. Secus esset quando deceptio dedit causam contractui venditionis: quia alias non erat paratus vendere, neque vendidisset, nisi deceptus fuisset: quia tunc quia ipso iure est nullus contractus sicut emptor tenetur restituere rem sic emptam, ita & fructus eius, si erat fructifera sicut venditio bonorum Ecclesiæ, aut pupilli quando sine debita solemnitate fit: quia tunc tam Ecclesia, quam pupillus recuperabunt sua bona cum fructibus perceptis ab emptore, reddito emptori suo pretio: emptor tamen habebit actionem contra venditorem ad interesse tam damni emergentis, quam lucri cessantis, si ex tali emptione euenerit. Ita Metina Compluten. de restitut. de rebus per vfuram acquisitis quæst. vltima: licet in conscientia in his contractibus ipso iure nullis, ubi affuit bona fides, & ignorantia inuincibilis excusans, satis sit restituere fructus perstantes: non autem sic excusatus tenetur ad restituendos fructos durante bona fide consumptos: nisi in eo tantum in quo ex tali consumptione euasit locupletior. Sed de his satis.

*Questio.  
Respon.*

*Variant  
Doctores.*

*Quest.*

¶ Iam ad quæstionem aliam promissam expediendam accingimur, scilicet, quale, vel

quantum sit pretium iustum in hoc contractu cum pacto de retrouendendo. Nam & si Nauarrus in summ. cap. 23. numc. 86. dixerit frequenter tale pactum quædam partem, vel ampliorem pretij diminuere, tamen hoc non totam exhaurit difficultatem. Igitur quæstionis explicandæ gratia eo coniiciendus est oculus, an venditio cum tali pacto celebrata in fauorem venditoris solum retorqueatur, vel in emptoris fauorem. Tunc autem in fauorem venditoris caderet hæc venditio, quando venditoris interesset, & rem suam vendere & cum tali pacto eam vendidisset, magisque in rem suam id esset, quam in rem emptoris, sicut accideret sic esse, quando sic vltro rogans suam exponeret venalem possessionem, emptorque rogatus eam emeret.

*Distinctio  
faoris.*

¶ Interdum autem contra talis venditio cum prædicto pacto magis cædit in utilitatem emptoris, quam venditoris: quando scilicet, venditor alias nolens rem suam distrahere, solum importunis emptoris precibus impulsus, quod emptoris necessitati magis prospiceret, quam propriæ, quia potius damnum patitur eam vendendo, eam cum tali pacto venderet.

¶ His præmissis iuxta Garciae mentem respondententes ad quæstionem, has statuimus propositiones. ¶ Prima igitur propositio sit. Quando venditio inita cum pacto redimendi rem venditam in venditoris rem, & utilitatem est, ad instantiamque suam, & non emptoris fit, tunc eius pretium iustum tantum erit, quantum res ipsa absolutè valeret, si sine tali pacto vendundaretur, à tali absoluto pretio præscindendo primò eam quotam, qua prædictum pactum dignum est æstimari, tanto ergo minoris tunc venditio conficienda venit: quantum hoc pactum valet pecunia appetiatum. Hæc conclusio patet, quia pactum de retrouendendo suapte natura in commodum venditoris, & non emptoris vergit. Cui ergo huiusmodi pactum de retrouendendo æstimabile pretio sit, ratio iustitiæ exigit, vt venditor, qui tum vendendo in rem suam facit, tum per pactum de retro sibi vendendo in demum se seruat cum damno emptoris, hæc ratione tantum de iusto pretio alias sibi debito diminuatur, quantum prædictum pactum dignum est æstimatum.

*Propositio  
prima.*

¶ Secunda propositio, prædicta venditio cum dicto pacto de retrouendendo: quando ad instantiam emptoris fit, & in commodum eius cum aliquo detrimento venditoris rogati: quia illa pecunia pretij non eget,

Ratio.

eget, & interim quasi inuoluntariè vendens prouentibus rei à se vendita caret, tunc ob pactum de retrouendendo per se positum non tenetur aliquid remittere de pretio, quod valeret res, si absolutè, & sine isto pacto à se venderetur. Hanc videtur insinuare Caietanus. 2. 2. quæst. 77. arti. 1. penes finem, & ratio huius conclusionis est non illa subobscura, quam adducit Garcia: sed illa clara, quam insinuat Caietanus, scilicet, quia tunc ratione damni quod ex tali venditione incurrit vendens stanti sibi valet etiam cum illo pacto vendita, quanti valeret, si absolutè sine illo pacto venderetur, imò forte magis sibi valet res. At dices fortè, quod tunc venditor per pactum de retrouendendo quod aicit id damni refarcit. Respondeatur quod cum venditor inuoluntarius duplex incommodum ex tali venditione ad instantiam emptoris facta incurrat alterum, quia prouentibus rei suæ interim priuatur; alterum autem de amissione rei suæ perpetua, cum per pactum de retrouendendo sibi à se positam secundum incommodum reparauerit, primum incommodum adhuc reparatum non manet: quare nihil mirum, si huius incommodi sibi reparandi gratia nihil demat de pretio alias iusto etiam si apposuerit de retrouendendo pactum.

Quæst.

¶ Deinde illa quoque se ultimo offert enodanda quæstio, vtrum redemptio reuenditæ cum pacto de retrouendendo minori prætio ex parte redimentis fieri possit, vel an maiori pretio, quam emptio facta est, reuendi possit ab emptore. Ratio autem dubitandi est, quia vt arguit Siluester verbo vsura. 2. quæst. 15. dicto. 5. dominus Leuit. 25. In hoc casu retro venditionis iubet fructus computari in sortem, ac per consequens redimi poterat minori pretio, quam emptio facta est: quia computatis in pretio fructibus perceptis, minus pretij restat pro redèptione soluendum. Dicimus ergo ad quæstionem primò cum Nauarro in sum. capit. 17. numero. 248. quod non licet à principio pactum adijcere quod res sic vendita maiori pretio sit postea redimenda, quam vendita primò fuit, quia vsu euenire potest, vt causa alicuius circumstantiæ pretium variantis, postea accidentis, maioris, vel minoris veniret redimenda, vel forte inuariatis rebus æquali pretio. Pari quoque ratione neque liceret pacisci vt minoris redimeretur postea: quia posset ex aliquo accidenti ascendisse in pretio. Imò Garcia non videtur consentaneè rationi asserere, sicut aliqui asserunt, quod res eodè præcise pretio, hoc est æquali pretio pri-

Argum.

Dictum. 1.

me venditionis redimèda sit, eò quod hæc adiecta conditio, seu obligatio efficeret vt contractus hic magis appareret mutuuum, quàm venditio, & emptio, siquidem in mutuo eadem reddenda est quantitas mutuata: sicut in obligatione hac. Tum etiam, quia hæc vera est emptio, emptio autem pretio iusto quod res valet emptio tempore fieri debet, at tali tempore vsu euenire potest, vt quia res iam meliorata est, vel deteriorata pluris, vel minoris valeat.

¶ Igitur resolutoriè puto cum Garcia dicendum, quod sicut quando res primò vendita est, pretio iusto consideratis tunc presentibus circumstantijs vendita est: Sic etiam redemptionis eius tempore, redemptio facta est eo iusto pretio, quod tunc pensatis concurrentibus circumstantijs res valet. Eatenusque hæc ratio ineunda est, vt si tempore redemptionis ratione deteriorationis minoris contingat valere, minoris redimatur: si autè tunc ratione meliorationis aucta sit res in pretio, maioris redimatur: si autem nulla persistente variatione in eodè pretio perseverauit, eodem redimatur, licet venditio, primò facta fuerit cum pacto de retrouendendo, & redemptio sine alio distincto pacto de tertiarum venditione fiat: sed absolutè: quia sic venditor à principio, vt absolutè sibi reuenderetur hac ratione diminuto pretio pactus est, quod rationabilius dictum esse puto, quam illud quod dixisse me memini in tomo. 1. & 2. parte nostri Instructorij, scilicet, quod maioris sit redimenda, quam cum primò, cum pacto de retrouendendo fuit vendita, eò quod cum pacto fuit vendita primò: & reuendita absolutè sine alio pacto fuisse præsupponitur.

¶ Ex prædictis concluditur illud assertum fratris Iosephi in suis Floribus verum esse, scilicet, quod si contractus fuerit sub hac forma factus, vt tanti redimatur res, quanti valuerit tempore redemptionis, non erit illicitus, quandoquidem, & iuxta naturam contractus redemptionis id sit, & vtriusque conditio in certo relinquatur.

¶ Præterea ex prædictis sequitur, quod licet emens cum pacto ne possit res emptæ ante quinquennium redimi, videatur se constituere in tuto, & ab aliquibus præsumatur, quod iste velit saltè percipere fructus illorum annorum loco vsurarum, qua ratione sibi persuaserunt istum contractum fore reprobandum, tamen si adsit bona fides, & intentio emendi: & simul cum hoc iustum pretium soluatur, dicimus cum Nauarro, & fratre Iosepho contractum hunc non fore repro-

Resolutio.

Corol.

Corol.

reprobandum: tum, quia iniuria non fit venditori cum emptor iuste rem emat, & iusto pretio, & ex re sua possit fructus reportare, & eam venditori locare, dum periculum illius penes se maneat.

Dictum 2.

¶ Superest nunc explicare quomodo Metina in sua instruct. §. de empt. & vend. penes finem fol. 144. p. 2. in duobus casibus ibi à se positus nobis non aduersetur, quia nos iustificamus venditionem cum pacto de retrouendendo, & emptionem cum pacto de redimendo: quando vendens hanc obligationem (quia sua interest, scilicet, & quod emptor teneatur reuendere, & quod ipse vbi voluerit, quod idem est possit, rem redimere) emptori imponit, & ideo iusto pretio quod res valet cum isto pacto diminuente pretium eam vendit. At vt perspicuum est intuenti tale pactum dānat Metina, quando istud pactum se tenet ex parte emptoris per quod intendit obligare venditorem, vt rem post perceptos ab emptore fructus redimat etiam nolens, quod planè cū vsura est cōiunctum, etiā si iusto pretio rem talem emat. Ita Metina in instructione confessorum. §. 23. de vsuris fol. 134. pagin. 2. sicut vsura esset si emens censum obligaret vendentem post pensiones censuales perceptas ad eum redimendum, igitur sicut iustum pretium, & libertas manens in vendentem ad eum nusquam redimendum, si nolit redimere iustificat contractum emptionis censu, & obligatio, qua vendens eum, obligaretur ad eum redimendum, eum damnaret, sic iustum pretium, quod arbitrio boni viri librandum venit, & facultas relicta vendenti possessionem ad eam non redimendū si nolit, iustificat contractum hunc de retrouendendo: in quo licet venditori diminuto pretio obligare emptorem, vt eam reuendat, non tamen sic licet emptori obligare venditorem vt post perceptos ab emptore aliquos fructus eam redimat, tantumque abest vt hoc sit licitum, vt quod minus est. Secundum Siluestrum non liceat, scilicet, sic contrahere, si emptor velit possessionem redimi, neque sibi remanere, nisi forte in duobus casibus Nauarri, vbi concurreret etiā voluntas venditoris volentis ad eam sibi reuendendum obligare emptorem qua id sua interest.

Nota.

¶ Tandem rem venditam cum pacto de retrouendendo, eam ritè facta venditione fiat ementis posse ab ipso locari venditori. Iam diximus, neque secundum Garciam hoc præberet occasionem scandalī, nisi forte dum multum diminuere-

tur de pretio taliter, quod mutuum præsumeretur.

¶ Ad argumentum ex Leuitico à Siluestro adductum dupliciter ipse ibi loco citato respondet: primò quod ista iusio fuit iudicialis, pertinens ad præcepta iudicialia, & consequenter non obligat, nisi denuo statuatur, vt patet per S. Thomam. 1. 2. quæstio. 103. Secundo respondet, quod hoc fuit speciale in terra promissionis, vbi voluit Dominus fructus computari in sortem non absolutè, sed proportionaliter, vide ibi Siluestrum.

Ad arg.

¶ Ad eius secundum argumentum vbi sic arguit in hoc contractu venditor cum multoties habeat intentionem pignori, caret in intentione vendendi: ergo contractus non est licitus ex parte ementis, responsum accipito ipsius Siluestri, scilicet, quod talis venditor cum pacto de retrouendendo simpliciter, vult vendere licet secundum quid, id est, si aliter facere posset nollet vendere. Sed quidquid sit de sua intentione sufficit, quod dicat se velle vendere, & emptori non constet de opposito probabiliter: quia ad contractum simulatum esse oportet concurrere animum vtriusque, scilicet ementis, & vendentis, vt in l. emptione. C. plus vale. quod agi. imo secundum Bart. Cæpo. de iure hoc sufficit etiam, si emptor sciret venditorem fingere licet, non in conscientia. Imo secundum aliquos sufficit in conscientia (vt dixit Nauarrus) emptor verè, & realiter emere intendat, si autem emptor intenderet mutuare super pignore, proculdubio esset vsura, & tandem hæc occurre re dicenda de hac perplexa materia.

Ad arg. 2.

CAP. XXXIII. De stocholis, & barocholis, an liceant aduertuntur Confessores: de barocholis alijs Hispanicè, baratas dicitis. De mercatoribus regi, vel alijs petentibus mutuum, illud dantibus in mercibus pro militibus.

**I**nter indagandum varios casus in quibus pretia rerum diuersificari solent, & iste suo ordine occurrit de stocholis, barocholis mohatras Hispanicè nuncupatis, vt cum indigent pecunia venditur res, vel merx, vt statim ab eodem venditore minori pretio reematur.

Mohatras Questio.

¶ Et videtur modus hic contrahendi non omnino alienus sit ab æquitate, & iustitia: quia merces expectantes emptores auctiori pretio solent iuste vendi quàm merces eosdè quærentes, & vtroneæ, quæ vt Caietanus tradit. 2. 2. quæstio, 77. articulo primo penes princi-

Argument.

principium sic vltro oblatę merces ( vt in Pro uerbio dicitur) vilescunt pro tertia parte, ergo ab iniustitia videtur abesse: si merces suas expectantes emptores, neque vltro oblatas pluri vendant, & postea ab emptoribus eas vltro offerentibus eas reemant vilioris. Nam & hoc alij facere licite possunt, ergo videtur ipsi venditores non sint peioris conditionis esse censendi: quantum ad merces a se venditas sic reemendum.

In contra.

¶ In contrarium est, quod contractus hic confestim vt auditur factus opprobrio datur, & atro calculo notatur: eo quod contra communem hominum consensum sit, imo legibus regni Castellę videtur reprobari: quia talibus legibus lib. 5. titul. 1. l. 22. sub grauibus penis interdicitur, ne idem venditor minoris reemat rem, quam ad creditum maioris vendidit.

¶ Item etiam quia contractus hic ad mutuum cum vsura reduci videtur: quia æquippollēter, hoc est mutuasle venditorem quod vedit ad creditum reddendum cum lucro magno, vt verbi gratia, si mercator venderet amphoram olei singulam ad creditum pro. 14. argenteis, & post eam reemeret ab emptore regalibus. 12. pecunia statim numerata, hoc tantundem esset ac si illos. 12. argenteos mutuaslet: vt postea pro singulis illis. 12. argenteis redderentur singuli. 14. argentei.

Variant Doctores.

Sententia Nauar.

¶ Circa hanc igitur quæstionem doctores omnes non omnino conueniunt, nam Nauarrus in summ. cap. 23. numero. 51. & Mercatus lib. 7. de contractibus cap. 21. in hoc aliquantulum dissentire videntur. Nauarrus enim cum duabus limitationibus videtur eum approbare, scilicet, dum, id est, venditor eam redimat non minori pretio quam sit pretium iustum infimum, respectu pretij iusti rigurosi, cum vtrūque de præsentis inueniretur tempore, quo mercator rem, vel mercem talem vendidit, quia tunc sic tam venditio, quam reemptio fieret iusto pretio, licet venditio facta fuisset pretio iusto riguroso, & reemptio pretio infimo iusto tamen. Et secundò, dum cesset scandalum, quia contractus hic aliquantulum habet apparentiam mali, cui scandalo inquit Nauarrus obuiaretur, si aliqua personæ prudentes in testes acerferentur, quatenus id videntes tam de rectitudine contractus, quam etiam de charitate ibi interueniente circa subventionem emptoris testificarentur publice, & opus pium, meritoriumque esse censeret sic illo infimo pretio iusto numerata pecunia statim emptori indigenti, & ideo ad cre-

ditum ementi ab eo rem reemere, eo quod forte non esset res perua sed valde difficilis tantundem pretij inuenisse apud alios emptores.

Sent. Mercati.

¶ Mercatus autem prædictum contractum absolute reprobat, non solum quatenus est scandalum præ se ferens, sed quia etiam iniustus contractus est propter rationes supra allatas.

Sent. autoris.

¶ Circa prædictam quæstionem dicitur nobis quid sit tenendum, videtur Primò dicendum, quod licet opinio Nauarri, speculatiuè loquendo, cum his duabus à se appositis limitationibus sit vera, tamen si practicè sumatur, & vt executioni mandanda plena periculis conscientię est, præterquam quod cum tanta cautela exerceri nequit, quin aliqua occasio scandali maneat. Veruntamen quia opinio inter extremas media vicinior esse solet veritati, ideo illa opinio Siluestri, quæ per distinctionem via media incedit vsura. 2. quæst. 4. speculatiuè loquendo proximior veritati est. Nam has duas opiniones componere videtur sic, quia sit mercator eo animo, scilicet, reemendi suas merces diuendit, alioquin non eas diuenditurus, nisi minoris easdem se redempturum esse speraret, tunc contractus est illicitus iuxta sententiam Siluestri, atque in hoc sensu vera est opinio Mercati, quia tunc contractus hic est mutuū coniunctum cum lucro vsurario nam sub nomine emptionis, & venditionis fictæ latet (veluti sub herba anguis) mutuum cum vsura palliatum, vt probat argumentum Mercati supra allatum. Si autem sincera candidaque mente sine animo minoris redimendi, suas vendidit ad creditum merces, & post hoc fortè fortuna, qui eas comparauerat emptor rogans vt eas emeret, eidem venditori obtulit venales, quia alium emptorem non habuit obuium, aut eum queritandi labore noluit grauari, si numerata de præsentis pecunia minoris eas redimeret, eo scilicet pretio, quo alius vltro oblatas iusto emeret, non esset iniustus contractus sed neq; illicitus, si scandalum cauereur, locumq; habet in hoc casu sententia supradicta Nauarri, Frat. Ioannes de la Peña cathedraicus olim Salmanticensis cum Siluestro sub eius distinctione dicitur tenuisse quibus accessit Garcia in lib. 1. de cont. cap. 22. fol. 597.

¶ Tandem cautos esse cupimus confessores ad deterrendum mercatores ab huiusmodi contractibus, quia frequenter eos faciunt cum mala fide, & cum scandalo, quapropter ante factum

Cautela confessorum.

factum tales contractus consulendi sunt ne fiant. Imò, quia sequitur scandalum compellendi sunt, ne eos faciant, ita Metina in sua Instructioe confessorum. §. 23. de usuris, fol. 136. Attamen post factum obseruatis his conditionibus. Prima, quòd vendens ad creditum primo iusto pretio reperco comuniter de presenti, merces ad creditum vendiderit. Secunda, quòd sanas, & non vitiosas merces vendiderit. Tertia, quòd sine intentione eas minoris redimendi vendiderit, tolerari potest hic contractus, si minori pretio, iusto tamè, & vltraoneis mercibus couenienti postea rogatus venditor idem reemittat ad monet autem hunc Mercatus, vt si redempturus sit his conditionibus obseruatis (vt quatenus vitetur scandalum, ne sic redimendo minoris, fenerator esse featur) non redimat eas, nisi postquam emptor eas iam exposuerit venales. Sed ego non sum satis certus an sic satis tollatur scandalum, sed quia Garcia loco allegato in hoc postremo Mercato videtur accedere dicens, quòd si idem venditor eas merces iam a se venditas reperisset in foro, vel officina aliqua iam expositas venditioni non esset damnandus, si iusto pretio eas emat licet minori, quam eas vendiderit, ideo non ausim eorum assertum reprobare: dum tantum intelligatur verum esse in casu quo merces illæ postea repertæ venalitati expositæ in officina, vel foro communi ex modo vendendi, quia ibi veluti sub habitatione sunt, & vltraone offeruntur rogatis emptoribus viluerunt in pretio infra pretium infimum quod valebant, dum expectabant emptores, quia tunc minoris, quam fuit dictum pretium infimum etiam ab earum primo venditore rursus (seruatis supradictis conditionibus) emi poterunt sine obligatione alicuius restitutionis, aliàs si ex tali modo vendendi, vel aliter rationabiliter non sit diminutum pretium, minoris infimo pretio, rursus easdem immutatas emere non poterit, sicut neq; alter.

Præterea, & hic de alio modo secundo barocholorum, id est, baratas Hispanicè dictorum agendum nobis occurrit. Queritur ergo, vtrum contractus sit licitus, qui videtur iam vsu receptus, vbi verbi gratia, indigens pecunijs, vel pro soluendis debitis, vel pro necessarijs ad vitam humanam emendis, vel pro lusuibus exercendis, vel pro in negotiatione insumendis, à mercatore prædiuise magnam copiam pannorum altiori pretio ad creditum emit, quàm rursus, quo pro his vsibus, sibi pecunia suppetat, per proxenetas curat eam

Instruct. Negot.

exponere venalem, si velit idem, qui vendidit, vel alius, eandem pecunia numerata emere, quamq; contingit multò minoris emi ab his, qui rogantur emere, qui sic defendunt consultò in pretio, quia vident præ necessitate, qua premitur, qui hanc copiam pannorù a se ad creditum præemptam, sic per proxenetas exposuit ad numeratum vendendam, quouis etiam tenui pretio eam copiam pannorù necessario esse distraendum.

Respondeatur, qd licet contractus hic carius scilicet emendo ad creditum re & ad creditum eam accipiendo à mercatoribus; eamq; rursus vilius vendendo pro pecunia numerata exercitus in ruinam, & præcipitum illustrium, & prædiuitem familiarum fuerit inuentus, vt experientia testatur: tamèn non tantam apparentiam mali præsefert, sicut ille de quo iam disputatum est primò, vbi eadem merx ab eodè venditore minoris reemebatur, nam in hoc contractu non reemittit ab eodem, sed ab alijs.

Igitur resolutoriè dicimus primò, loquendo de se contractus hic non est illicitus patet: nam ex forma modoq; vendendi sic variari potest pretium rei, vt res quæ expectado emptores valet. 10. vltra oblata sic vilescat, vt iuste ematur. 8. imò secundum Caietanum, & axioma commune merces vltraone pro tertia parte solent vilescere. Ergo de se non est illicitus hic contractus, vbi ex modo vendendi aliter venditur res, à Mercatore, & aliter ab eius emptore: si maioris cum vendita sit à mercatore, minoris eam emerint alij ab eius emptore; dum modo vtrinq; seruetur æquitas pretij, licet diuersa iuxta diuersum modum vendendi.

Secundò dicimus, qd ex parte mercatoris in istis barocholis potest intervenire duplex iniustitia, primò si sic indigenti pecunijs, & ementi ad reuendendum merces vendat vitiosas. Secundò, si quia eas ad creditum, eas reuendituro vendit, adauget pretium supra pretium, rigurosum, iustum, communiter de presenti inuentum.

Tertiò dicimus, quòd ex parte emptorum ementium tales merces à misero reuenditore, qui eas ad creditum pro suis indigentijs suppleendis præemerat à mercatoribus: sæpè numero hæc iniustitia accidit, scilicet, quòd sic eas emendo diminuunt pretium plusquam ratio, iustitiaq; dictat, eò quòd videant miserum illum necessitate eas vendendi adactum esse. Tunc autem hæc iniustitia grauius committitur solet, quando reuenditiones hæ, & emptiones in angulis secreto fieri cõtingunt, idq; frequenter, eò quòd tales mercium reuenditores

Resolutio.

Quomodo tollendum scandalum.

Questio. Baratas.

Resp.

Dictum. 1.

Dictum. 2.

Dictum. 3.

nolunt indulgentiam suam in publicum conferri. Hanc occasionem consequuti emptores, qui parant eas emere (quia pauci occurrunt emptores, eò quòd secretò, & non in publico exponuntur venales) in pretio illi defraudant, minoris eas emendo, quàm emerentur etiam vltro oblata, si per proxenetas in publico aliàs venundarentur, quæ quidè defraudatio restitutionis obligationem inducit, vide Garciam & Mercatum, ita benè differentes.

**Questio.** ¶ Præterea prædictis coheret quæstio hæc scilicet, an Mercator cum indigente pecunia, & à se mutuo eam petente possit convenire, sic dicens, nolo mutuare, quia non sum mutuando. En suppetunt mihi merces, emito illas iusto pretio, præsto laborq; solutionem, interim vèdes eas, indeq; tuæ necessitati prospicere poteris. Dicitur ergo, quòd contractus hic non est visus magistro F. Ioanni de la Peña esse vsurarius. Patet, quia hic non interuenit mutuatio, sed venditio iusto pretio facta, quapropter nulla interuenit vsuræ palliatio ex facto, sed neq; ex intentione, vnde sic posset facere, cum indigenti amico mercator hic.

**Questio.** ¶ Sed quid, si talis mercator rogatus mutuare, cum benè possit mutuare, quia suppetit, sibi ad hoc pecunia, malit prædictum contractum venditionis inire, an sic facièdo fiat vsurarius. Dicimus ergo, quòd licet talis mercator secundum Sotum fortè còtra charitatem faciat sic nolendo mutuare, sed potius vendendo merces suas ad creditum indigentis, & petenti mutuuum in casu, quo mutuare potuisset: si tamen iusto pretio expectata solutione merces eas vendiderit, non idèò vsurarius erit. Etiam si easdem emès, vt suæ indigentiaè consuleret, statim minoris, quàm emerit, vendiderit eas offerendo, quia id est, quia merces vltro neq; oblata, vel subhastatione posita vilescunt.

**Obiectio.** ¶ At si adiciat aliquis hic replicare, quòd si prædicta assertio F. Ioannis à Peña vera est, sequitur iam non tantoperè crimini esse dandù, quòd mercatores locupletes soliti sunt facere cum rege; dum pro soluendo militibus pecunia indiget; cum quo conueniunt, vt mutuuum accipiat rex in mercibus, vt ex mercibus postea diuenditis à ministris regis satis fiat militibus. Videtur nanq; contractus hic (licet sonet mutuuum) venditio mercium: sicut secundum Nauarrum, si quis dicat, accipe nunc pecuniam hanc pro tuis vsibus, soluesq; eam tempore messis in tritico à te col-

ligendo, licet sonet mutuuum, tamen re vera est emptio tritici anticipata solutione.

¶ Verum his non obstantibus pro responsione ad quæstionem statuitur prima còclusio. Mercator qui ratione mutui, id est, quia mutuat alicui egenti pecunias, obligat illum ad accipiendas merces, quas nequit postea diuendere mutuarius, aut si vendat, minori pretio vendet, aut non nisi cum labore, & occupatione suæ personæ vsuram committit. Hæc conclusio est patens, quia ratione mutui mercator mutuans superinducit in mutuatarium hanc obligationem æstimabilem pretio, scilicet, accipiendi mutuuum in mercibus. Quia regulariter hoc in detrimentum mutuatarij vertitur: & quia inde sic mutuans reportat ex mutuo commodum temporale, quia exoneratur mercator ab onere vendendi tales merces alijs, in quo labor, & tempus expenditur.

¶ Secunda conclusio, illi mercatores, seu cambiatores diuites, qui obligatione ciuili se obligauerunt regi, & reipublicæ ad mutuandum quotiescunq; peterent, & indigerent, pro ista obligatione possunt absq; vsura exigere aliquid vltra sortem iuxta valore istius obligationis, & nõ amplius. Patet, quia hæc obligatio est ciuili & æstimabilis pretio, sicut obligatio, qua fideiussor se obligat pro alio in fideiussione, & assessor in assuratione. Ergo sicut secundum doctores pro istis obligationibus fideiubendi, asscurandi, licet aliquid accipere, ita etiam pro obligatione mutuandi non semel, sed sæpè, quoties rex, vel reipublica peterit, & indigerit, quia ista obligatio nõ est per se adiuncta mutuo, sed per accidens ei adiungitur, sicut obligatio celebrandi per annu per accidens adiungitur sacrificio, atq; idèò sicut ista obligatio potest vendi, ita & illa obligatio mutuandi. Aliàs quando ista obligatione ciuili aliquis regi, vel reipublicæ mutuare non est obligatus, etiam si millies mutuet, non potest accipere aliquid vltra sortem, nisi sibi gratis detur: & ratione gratitudinis principaliter & nõ ratione mutui, patetq; ex diffinitione vsuræ.

¶ Tertia conclusio, corollaria Soti, non excusantur à peccato vsuræ mercatores, qui paciscuntur cù rege indigente pecunia pro soluendo militibus, vt accipiat mutuuum in mercibus vt ex mercibus postea diuenditis à ministris regis satisfiat militibus. Patet, quia hic multæ iniquitates intuitu mutui innectuntur. Primò, quia illi mercatores exonerantur sic ratione mutui ab onere vendendi illas grauates regem

Concl. 1.

Concl. 2.

Ratio.

Concl. 3.

Ratio.

regem eodem onere. Secundò, quia illa merces in magna copia regi tradita coniunctim, si sic in magna copia venundarentur, minus valerent, quam si minutim eas venderent. Ipsa autem nihil minuunt de valore, quo minutim eas essent vendituri: si eas regi non mutassent. Tertio, quia eodem pretio, quo illa merces accepta sunt intuitu mutui facti regi, à rege statim traduntur militibus pro suis stipendijs soluendis, quas cum milites necesse habeant pretio distrahere: coguntur eas vendere pretio longè minori illo, quo sunt illis militibus in solutionem tradita; quia vix inveniunt emptores, qui non minuunt, vel tertiam iusti pretij partem.

CAP. XXXV. An pretium ad creditum regulandum sit per pretium de presenti, & pretium ad creditum, dum non inuenitur de presenti qualiter taxatur in Hispania, & qualiter in noua Hispania. Et assertio Victorie, circa pretium rerum, quæ communiter non inueniunt pretium de presenti modificatur. Et regula illa generalis intelligitur, dum sit idem modus vendendi.

Questio.

**Q**uoniam persistimus in omnibus illis inquirendis modis, quibus iuste, vel iniuste solet pretium variari, iam primò hic disputatur de pretio venditionis expectata solutione, vel emptionis eadem solutione anticipata: operæpretium est prænosse, an pretia venditionis ad creditum, vel emptionis anticipato pretio facta regulanda sint per pretia iusta emptionis, & venditionis de presenti ad numeratum, vt iusta pretia esse censentur.

Arg. 1.

¶ At arguitur pro parte negatiua, id est, nã videtur quòd non, quia quædam sunt merces, quæ aliter, quam ad creditum venundari nequeunt, cuiusmodi sunt merces maritima, id est, transuectæ per maria, quæ aded in magna copia, & summa importari solent in nauibus à mercatoribus, vt regulariter pecunia numerata venundari nequeant, ergo harum mercium venditarum ad creditum pretium non erit illud quo venundarentur in magna copia coniunctim ad numeratum, ac per consequens venditio ad creditum nõ est semper per venditionem de presenti, quoad pretium regulanda.

Arg. 2.

¶ Secundo arguitur, quia ipsa iustitiæ ratio exposcit, ne tanti veneant merces in magna copia coniunctim venales, quanti veniunt minutim venditæ: quia minutim ven-

dita maiori pretio constare solent, quam si coniunctim, & in magna summa venundaretur. At harum mercium in magna copia coniunctimq; venalium pretium ad numeratum non est aliud inuenibile, nisi pretium pro minuto venalium, quod eis venditis in magna copia coniunctim non competit, ergò iustum pretium venditionis mercium ad creditum non venit adæquandum, vel regulandum iuxta pretium iustum venditionis earum ad numeratum.

Regula ob seruanda.

¶ His nihilominus non obstantibus statuitur, hæc regula summè obseruatu digna, scilicet, cum triplex sit modus emendi & vendendi, scilicet ad numeratum, vel ad creditum, vel anticipata solutione, potissima regula ad examinandam, discernendamq; iustitiam, & rectitudinem vtriusq; emptionis, & venditionis anticipata solutione, vel ad creditum celebrata, est emptio, & venditio numerata pecunia de presenti facta. Hæc regula probatur à Garcia lib. 1. de contractibus, cap. 2. pag. 604. & pag. 605. quia huic venditioni, & emptioni celebratae numerata statim pecunia de presenti competit potissimè ipsissima diffinitio, tam emptionis, quam venditionis, eiusque explicatio. Nam cum vera natura emptionis, & venditionis sit constituta in rei venalis pro pretio distractione, & in traditione vnus pro altero, solum in hoc genere emptionis, & venditionis de presenti ad numeratum vtriusq;, scilicet pretij, & rei venalis traditio est reperibilis. In venditione autem ad creditum tantum de presenti fit traditio mercis, & in emptione anticipata solutione solum de presenti interuenit traditio pretij, cum ergo autore Philosopho primum, & potissimum in vnoquoque genere mensura sit aliorum eodem genere participantium, fit sanè, vt reliqui vendendi modi per emptionem, & venditionem factas de presenti mensurandi sint: quatenus ad eorum rectitudinem, & iustitiam attinet.

Probatio.

¶ Iam soluturis argumenta proposita solutio primi nos labore graualet nisi superius, iã de hoc puncto dixissemus. Consule ergo à nobis prædicta in primo tomo, & in secunda eius parte nostri Instructorij Conscientiæ, capit. 64. vbi à nobis differitur de quaestione illa ardua, scilicet, quomodo sint taxanda pretia mercium, quæ regulariter non inueniunt pretium de presenti. Igitur ad argumentum, quia varia hic, & variè sentiunt doctores eorum recensitis primò sententijs, quid æquius in hac parte sit dicendum coniectare licebit.

H 2

¶ Ad

Instruct. Negot.

Ad 1. arg.

¶ Ad hoc argumentum respondens Sotus de iustit. & iur. lib. 6. calum argumenti exceptionem esse concedit supradictæ regulæ, cum enim (inquit) tunc merces illæ maritimæ in magna copia traiectæ, & coniunctim venditæ ad numeratum venundari nequeant fit sanè, vt earum pretium ad creditum ex pretio ad numeratum desumi non debeat. Nauarrus autem in suo Manual. cap. 23. numero. 82. contrariæ sententiæ est, scilicet, quòd nulla subest ratio cur regula generalis præstituta in hoc casu patiatur exceptionem. Nam si pretia harum mercium de præsentibus inueniri non possint hoc non obstat: possunt etenim negotiatores arbitrari, licet non in puncto indiuisibili pretium infimum, & medium, & rigidum, quo iure, & rationabiliter possent vendi supposito casu, quo statim ad numeratum venundarentur, illudque esset tunc iustum ad creditum pretium: & quamuis ista opinio Nauarri cui loco citato, vt securiori accedit Garcia sit tutior: tamen sententia Mercati libr. 1. de contractibus, cap. 13. cuius supra meminimus, & etiam in tomo. 1. & 2. part. cap. 64. pag. 506. placet, vbi differentiam assignat inter merces, quæ in regnis Hispaniæ coniunctim in magna copia venduntur ad creditum, & inter eas quæ in noua Hispania sic venduntur expectata solutione in aduentu classis. Nam in Hispania licet mercatores exponant merces in magna copia vendendas ad creditum, vendunt tamen eas merces prætaxando quamlibet speciem earum seorsum pretio, quo de præsentibus veniunt, quia tale pretium de præsentibus reperitur communiter, atque ideo tales vendentes in Hispania in magna copia, & ad creditum non possunt prætermisso pretio de præsentibus æstimare aliud ad creditum, sed pretium repertum communiter de præsentibus debent obseruare in magna copia coniunctim vendentes ad creditum.

Quæ sit  
in noua Hi-  
spania.

¶ In noua autem Hispania Indiarum illud est iustum pretium mercium in globo, & coniunctim venditarum in magna copia ad creditum, quòd valent tempore applicationis classis ad portum, licet tale pretium non inueniatur de præsentibus, nam istud pretium taxatur rationabiliter attentis circumstantiis, scilicet, an magna classis aduentauerit portans illarum mercium paruum, vel magnam copiam, aut secus, & considerato, etiam vtrum in breui sperentur aliæ naues, vel classis pensato, etiam vtrum intra vrbes nouæ Hispaniæ magna copia illarum mercium adhuc in

uendita suppetat, vel magna sit talium mercium indigentia, quibus pensatis solet iuxta has considerationes minui, vel augeri pretium, quare istud est iustum pretium ad creditum, quòd excedere, maioris dilationis gratiaque augere, vsuræ crimine non caret. Minutum autem pretium, id est, rerum minutim venditarum in noua Hispania ad pecuniam numeratam, quòd inuenitur de præsentibus, non potest esse omnino iustum pretium rerum & mercium coniunctim, & in magna copia ibi vendibilium ad creditum, quia sic venduat minutim minores mercatores merces ad creditum emptas prius in globo, & coniunctim à grossioribus mercato causa reuendendi, & lucrandi. Non est autem iustum, vt merces quæ venundantur in magna quantitate coniunctim, tam æquali, & magno pretio veneant, sicut venduntur pro minutim venales.

Assertio  
Victoria  
modificatur.

¶ Si autem (vt à Burgensibus consultus fertur respondisse Victoria) talis casus daretur, vbi mercium tanta esset copia, vt pretium communiter de præsentibus non inueniret, iustum pretium earum tunc esset, quòd communiter inuenitur pecunia credita: sed quia hæc assertio Victoriae prorsus periculo non caret, quamuis eam probabilè in nostro Instructorio, primo tomo, parte secunda, esse asseruimus, sed in Hispania secundum Mercatum propter allatam rationem non habere locum: dicimus imò tunc pretium quòd communiter inueniretur ad pecuniam creditam censendum esset iniustum: si id pretij excederet, quòd licet non inueniatur de præsentibus ad numeratum defacto: tamen rationabiliter & de æquitate attentis circumstantiis negotiorum esset iustum esse de præsentibus æstimandum, & obseruandum. Nam non est obseruandum, neque iustum æstimandum pretium tenuissimum, quòd in hoc casu semel tantum vnus, vel alter inuenitur de præsentibus dare: quia sicut vna arundo non facit ver, ita neque hic casus facit iustum pretium. Secus autem esset (quia non careret vsura) si cum multi sint, qui velint emere ad numeratum in magna copia, ipsi mercatores malunt, sic vendere ad creditum, quòd augeant pretium. ¶ Quare ad argumentum respondendo in forma nullam exceptionem à regula admittendam dicimus intellegendam eam in hoc sensu, scilicet, quòd venditio ad creditum semper est per venditionem de præsentibus regulanda, per venditionem (inquàm)

Solutio  
Arg. 1.

(inquam) de presenti, quando de facto talis venditio de presenti communiter inuenitur, aut si sic communiter de facto non inueniatur, per eam venditionem, quæ iusta foret in pretio æstimanda attentis negotiationum presentibus, & debitis circumstantijs, si contingeret fieri de presenti & adnumeratum.

Corol. 1.

¶ Ex quo corollariè consequitur primò, quòd mercatores grossi vendentes in magna summa coniunctim semper suas merces, siuè vendiderint eas ad creditum, siuè ad numeratum non possunt maioris eas vendere, ad creditum eas vendendo, quàm ad numeratum.

2.

¶ Secundò, quòd minuti mercatores, quia suus proprius modus est vendendi minutim, sic minutim vendendo maiori pretio licitè possunt vendere tam ad creditum, quàm ad numeratum, quàm grossiores mercatores in magna copia coniunctim vendendo, licet tales sic minutim vendentes utroque modo, tam ad numeratum, quàm ad creditum idem pretium obseruare teneantur.

Ad 2. arg.

¶ Ad secundum verò argumentum respondetur, quòd non militat contra regulam, quia regula quæ dicitur, quòd venditio ad creditum quoad pretium iustum regulanda est per venditionem de presenti intelligitur: dum idem modus vendendi, scilicet, minutim, vel coniunctim utrobique, scilicet tam vendendo ad creditum, quàm ad numeratum, obseruetur, quòd in casu argumenti non seruetur, quia vendere in magna copia coniunctim, & vendere in minori summa minutim, modi sunt vendendi diuersi inducentes licitè varietatem in pretio (vt prædiximus) in fine solutionis. 1. argum. Vnde consequitur, quòd seruato eodem modo vendendi, venditio, quæ ad numeratum certo pretio celebrata foret licita, eadem ad creditum pro eodem pretio facta licita erit. Vnde rectè nos dixisse memento, quòd mercatores grossiores semper coniunctim in magna summa vendentes, siuè ad creditum, siuè ad numeratum sic vendant, eodem pretio vendere sic teneantur. Sed minuti mercatores minutim vendentes, licet ad creditum, & ad numeratum eodem pretio vendere teneantur, sed maiori pretio utroque modo vendere possunt minutim vendendo, quàm grossi in magna copia coniunctim vendunt.

Instruct. Negor.

CAP. XXXVI. An ratione anticipatæ solutionis liceat minuere pretium, & ratione dilatæ solutionis illud augere, vt contendunt mercatores; late disputatur. De vafricie quædam mercatorum, respondetur per quatuor conclusiones. Opinio Couarruix exploditur, respondendo ad argumenta: apparent vana fundamenta mercatorum: & traditur bona doctrina: & admonentur, circa hoc confessores.

Questio.

**A**ccessimus ad illam celebrem quæstionem quæ licet in 2. part. tom. 1. nostri Instructorij conscientiæ late disputata fuerit, tamen ordo materiæ, eius mentionem præterisse non sustinet, an ratione anticipatæ solutionis liceat diminuere pretium, vel ratione dilatæ solutionis illud augere.

Argum. 1.

¶ Pro parte autem affirmatiua arguitur primò, qui rem fructiferam, puta fundum, vel vineam vendit ad creditum, potest licitè sibi accipere interesse pretij, quoad creditum vendit interim dum solutio pretij sibi differtur. Ergo vendens ad creditum causa prolatatæ solutionis, poterit ratione huius interesse maioris vendere, quàm si ad numeratum venderet, consequentia videtur nota ex paritate rationis, & antecedens probatur ex lege curabit. C. de act. empt. & vend. vbi decernitur emptorem rei fructiferæ eiusdem pretium non soluentem statim, vt eam comparauit teneri ad soluendum vsuram, hoc est interesse pro pretio credito proportionaliter ad rei emptæ fructuum quantitatem: & hoc pro toto tempore, quo res fructifera vendita permanserit insoluta. Quod quidem argumentum dicitur fuisse Achilles Doctoris Couarruix, in tomo secundo, suarum variarum resolutionum, libr. tertio, capite. 4.